Постановление администрации Сосновского муниципального района от 06.05.2022г. № 737

Об утверждении плана реализации муниципальной программы Сосновского муниципального района Челябинской области «Развитие образования в Сосновском муниципальном районе»

В соответствии с постановлением администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 01.10.2021 г.
№ 1378«О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области, их формировании и реализации», постановлением администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 11.11.2021 г. № 1553 администрация Сосновского муниципального района Челябинской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы Сосновского муниципального района Челябинской области «Развитие образования в Сосновском муниципальном районе»
2. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы район Т.В.Аллеборн.

Глава Сосновского
муниципального района					                         Е.Г. Ваганов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Челябинской области
от 06.05.2022 г. № 737
План
Реализации муниципальной программы Сосновского муниципального района Челябинской области
«Развитие образования  в Сосновском муниципальном районе Челябинской области»
на 2022 и на плановый период 2023-2024 годов

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия, контрольного события
	Ответственный за исполнение муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия, контрольного события
	Ожидаемый результат реализации мероприятия, муниципальной программы, подпрограммы
	Срок начала реализации мероприятия муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Срок окончания реализации мероприятия муниципальной программы, подпрограммы
(дата контрольного события)
	Объем ресурсного обеспечения мероприятия муниципальной программы, подпрограммы,
тыс. рулей

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	А.А.Тимохина. – Начальник управления образования
	х
	01.01.2022
	31.12.2022             31.12.2023                 31.12.2024
	1250322,75
	2604741,86
	961374,91

	областной бюджет

	793789,61
	1565875,71
	513622,31

	местный бюджет

	372832,54
	370840,75
	359974,01

	федеральный бюджет

	83700,6
	668025,4
	87778,6

	1.
	«Поддержка и развитие профессионального  мастерства педагогических работников»
	А.А.Тимохина. – Начальник управления образования
	Увеличение доли учителей, участвующих в деятельности профессиональных сетевых сообществ и саморегулируемых организаций и регулярно получающих в них профессиональную помощь и поддержку в общей численности учителей до 58%;
Увеличение доли учителей, прошедших обучение по новым адресным моделям повышения квалификации и имевшим возможность выбора программ обучения, в общей численности учителей до 65%;

	01.01.2022
	31.12.2022             31.12.2023
31.12.2024

	800,0
	800,0
	800,0

	областной бюджет

	      0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	800,0
	800,0
	800,0

	Мероприятия:Проведение финала муниципальных конкурсов педагогических работников образовательных учреждений, «Самый классный классный», «Учитель года»,  «Воспитать человека», «Сердце отдаю детям»
Контрольное событие1.1
Проведение финалов конкурсов

	х
	х
	24.08.2022
24.08.2023
24.08.2024
	300,00
	300,00
	300,00

	Мероприятия:Участие педагогов Сосновского района в областных конкурсах профессионального мастерства
Контрольное событие1.2
Участие педагогов в областных этапов

	х
	х
	27.08.2022
27.08.2023
27.08.2024

	100,00
	100,00
	100,00

	Мероприятия:Оказание единовременной материальной помощи молодым специалистам муниципальных учреждений образования
Контрольное событие1.3
Выделение денежных средств

	х
	х
	27.08.2022             27.08.2023
27.08.2024
	300,00
	300,00
	300,00

	Мероприятие:Проведение ежегодной конференции педагогических работников
Контрольное событие1.4
Проведение конференции

	х
	х
	27.08.2022
27.08.2023
27.08.2024
	100,00
	100,00
	100,00

	2.
	«Развитие инфраструктуры образовательных учреждений»
	А.А.Тимохина– Начальник управления образования
	Увеличение доли обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждениях 97,2%
	01.01.2022
	31.12.2022             31.12.2023                 31.12.2024
	288855,1
	1648167,6
	2792,9

	                местный бюджет

	8792,2
	9130,0
	2730,0

	областной бюджет

	280062,9
	1052647,9
	62,9

	федеральный бюджет

	0
	586389,7
	0

	Мероприятия: Приобретение программного обеспечение  и оборудования
Контрольное событие2.1
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	1100,00
	1100,00
	1100,00

	Мероприятия:Внедрение инновационных образовательных программ
Контрольное событие2.2
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024

	450,00
	450,00
	450,00

	Мероприятия: Оборудование пунктов проведения экзменов
Контрольное событие2.3
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	212,9
	212,9
	212,9

	Мероприятия:Выделение средств на проведение государственное итоговой аттестации
Контрольное событие2.4
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2023
	200,00
	200,00
	200,00

	Мероприятия:Создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области
Контрольное событие2.5
Проведение 2-го этапа

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
	280762,2
	887849,6
	0

	Мероприятие:Мероприятия реализуемые органами местного самоуправления
Контрольное событие 2.6
Выделение денежных средств

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	6200,00
	5000,0
	900,00

	3.
	«Формирование здоровьесберегающих и безопасных условий образовательного процесса»
	А.А.Тимохина – Начальник управления образования
	Увеличение доли средств муниципальным учреждениям для развития школьной инфраструктуры

	01.01.2022
	             31.12.2023
	30533,1
	27201,1

	23016,06

	областной бюджет

	7151,1
	7201,1
	7256,2

	федеральный бюджет

	0
	0
	1323,4

	местный бюджет

	23382,0
	20000,0
	14436,4

	Мероприятия: Текущий ремонт с целью обеспечения требование СанПиН
Контрольное событие 3.1.
Проведение ремонтных работ

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	8382,0
	9000,0
	4000,00

	Мероприятия: Проведение ремонтных работ по замене оконных блоков Контрольное событие3.2 Приобретение оконых блоков

	х
	х
	29.12.2022
	2028,8
	2078,8
	0

	Мероприятия:Приобретение транспортных средствдля организации перевозки обучающихся
Контрольное событие 3.3 Приобретение транспортных  средств

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	9122,3
	9122,3
	9122,3

	Мероприятия:Строительство объектов капитального строительства
Контрольное событие 3.4
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	4000,00
	0
	0

	Мероприятия: мероприятия реализуемые органами местного самоуправления
Контрольное событие3.5
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	7000,00
	7000,00
	7000,00

	4
	Повышение доступности образования для лиц с ограниченным возможностями здоровья и инвалидов
	А.А.Тимохина. – Начальник управления образования
	[bookmark: sub_31512]Увеличение доли  образовательных учреждений, здания которых приспособлены для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве образовательных учреждений  до 38 %.

	01.01.2022
	31.12.2022             31.12.2023
31.12.2024

	23392,8
	23392,8
	23392,8

	областной бюджет

	      23348,8
	23348,8
	23348,8

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	50,0
	50,0
	50,0

	Мероприятия:Выделение средств на оплату услуг по передаче данных и предоставления доступа к сети интернет детей инвалидов и педагогических работников
Контрольное событие 4.1.
 Оплата услуг сети интернет

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	50,00
	50,00
	50,00

	Мероприятия: Компенсация затрат родителей детей инвалидов,осуществляющих организацию обучения
Контрольное событие 4.2.
Проведены выплаты социальной поддержки

	х
	х
	27.12.2022
27.12.2023
27.12.2024

	23342,8
	23342,8
	23342,8

	5
	«Обеспечение доступного общего и дополнительного образования»
	А.А.Тимохина. – Начальник управления образования
	Сохранение доли победителей, призеров, дипломантов  мероприятий художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, интеллектуальной, эколого-биологической, технической, военно-патриотической направленностей в общем количестве участников мероприятий среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений на уровне 45%;
Сохранение доли обучающихся  по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  на уровне 47%.

	09.01.2022
	29.12.2022             29.12.2023
29.12.2024

	790815,32
	790815,32
	794594,72

	областной бюджет

	      465610,7
	465610,7
	465610,7

	федеральный бюджет

	44601,6
	44601,6
	44601,6

	местный бюджет

	280603,02
	280603,02
	280603,02

	Мероприятие: Обеспечение общего и дополнительного образования
Контрольное событие 5.1.
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	249823,62
	249823,62
	249823,62

	Мероприятие: Предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство   педагогическим работникам
 Контрольное событие 5.2.
Проведение выплат социальной поддержки

	х
	х
	27.12.2022
27.12.2023
27.12.2024

	44601,6
	44601,6
	48381,00

	Меропиятия: Организация дополнительного образования
Контрольное событие5.3
Выделение субсидии

	27.12.2022
27.12.2023
27.12.2024

	30779,4
	30779,4
	30779,4

	Мероприятия: Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
Контрольное событие 5.4
Выделение субсидии

	465610,7
	465610,7
	465610,7

	6.
	«Обеспечение функции управления»
	А.А.Тимохина – Начальник управления образования
	Доля использованной муниципальным образованием субсидии местному бюджету в общем размере субсидии местному бюджету, перечисленной муниципальному образованию 100%.

	01.01.2022
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	20241,9
	21294,3

	22391,1

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	20241,9
	21294,3
	22391,1

	Мероприятия: Расходы общегосударственного характера
Контрольное событие 6.1.
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	20241,9
	20241,9
	22391,1

	7.
	Организация питания воспитанников и обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Сосновского муниципального района
	А.А.Тимохина – Начальник управления образования
	Сохранение доли обучающихся, обеспеченных питанием, в общем количестве обучающихся на уровне 100%
	09.01.2022
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	95684,53
	93070,73

	94387,33

	областной бюджет

	17622,11
	17073,21
	17349,71

	федеральный бюджет

	39099,00
	37034,10
	38074,20

	местный бюджет

	38963,42
	38963,42
	38963,42

	Мероприятие:Обеспечение питание детей из малообеспеченных семей и детей с нарушением здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Контрольное событие 7.1.
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	4717,5
	4717,5
	4717,5

	Мероприятия:Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
Контрольное событие 7.2
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	49829,3
	47215,56
	48532,16

	Мероприятия:Обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Контрольное событие 7.3
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	13815,9
	13815,9
	13815,9

	Мероприятие: Питание детей дошкольного возраста в общеобразовательных организациях(родительская плата)
Контрольное событие 7.4
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	2773,26
	2773,26
	2773,26

	Мероприятие:
Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории Челябинской области
Контрольное событие 7.5
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	233,28
	233,28
	233,28

	Мероприятие: Питание детей дошкольного возраста в общеобразовательных организациях
Контрольное событие 7.6
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	2060,11
	2060,11
	2060,11

	Мероприятия: Обеспечение питание учащихся ,охваченные подвозом  и находящихся в общеобразовательных организациях более шести часов
Контрольное событие 7.7
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	8177,26
	8177,26
	8177,26

	Мероприятие: Обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях
Контрольное событие 7.8
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	8465,86
	8465,86
	8465,86

	Мероприятия: Организация горячего питания учащихся в образовательных учреждениях
Контрольное событие7.9
Выделение субсидии

	х
	х
	29.12.2022
29.12.2023
29.12.2024
	5692,81
	5692,81
	5692,81